Satisfecit, ut testificatum est per dominum Henricum de Speculo et dominum Johannem Jueden.

**Robert Hoeniger – Das Judenschreibsbuch der Laurensparre zu Köln.**

Hgg. von der historischen Commission für die Geschichte  
der Juden in Deutschland, Berlin 1888

### Einleitung

Für die freiwillige Gerichtsbarkeit erscheinen in Köln von dem Augenblick, wo wir von den diesbezüglichen Verhältnissen genauere urkundliche Kenntnisse erhalten, die bürgerlichen Behörden zuständig. Früh und sorgfältig war namentlich das Grundbuchwesen ausgestaltet. Kauf, Vererbung und Schenkung von Grundbesitz, Erbleih- und Zeitpachtverträge, Verpfändung oder sonstige dingliche Belastungen wurden in den Teilgemeinden, in denen der betreffende Grundbesitz lag, vor den Amlleutekollegien abgeschlossen und in den Schreinsakten verzeichnet. In den Kölner Schreinskarten (ab ca. 1120) und in den Schreinsbüchern (ab ca. 1230) sind umfangreiche Aktenbestände der Grundbuchämter bis zum Ausgang der reichsstädtischen Periode am Schluss des 18. Jahrhunderts (1798) erhalten. Die Hauptmasse der Kölner Juden scheint von Alters her in der Laurenzpfarre eingesessen gewesen zu sein.

S. 71 / 196 (1289)

Notandum, quod Albertus Schallo, Durgina et Henricus, liberi ipsius, tradiderunt et remiserunt Iacobo dicto „ van der Trappen „ Iudeo et Aleydi uxore sue proprietatem et usumfructum parve curie sive aree, site retro domum dictam Bardewich, que tangit domum Iudeorum .....

S. 71 f / 197 (Jan. 1289)

Item notandum, quod Albertus dictus Schallo usumfructum Durigina et Henricus, liberi eiusdem, proprietatem parve aree, site inter domos dictas Nusse et Bardewich et domum Iudei dicti Selichman, tradiderunt et remiserunt Ysaac Iudeo et Hanne uxore sue .....

S. 72 / 198 (1289 ?)

Item notandum, quod Durigina et Henricus, liberi Alberti dicti Schallo obligaverunt et pro warandia posuerunt Iacobo (de trappo) et uxori sue Aleydi, Ysaac et uxori sue Hanne, quilibet suam tertiam partem proprietatis de domo dicta Bardewich, pro eo, quod liberi Iohannis dicti Schallo, fratris ipsorum Durigine et Henrici, ratam tenebunt venditionem duarum arearum parvarum retro domum Bardewich et domum Nusse,...

### **Erich Liesegang – Die Sondergemeinden Kölns. Beitrag zu einer Rechts – und Verfassungsgeschichte der Stadt. Bonn 1885**

Die Schreinsurkunden stellen die Aktenbestände des Kölner Grundbuchamtes dar. Die Grundbuchführung geschah nach Unterbezirken, so dass jeder derselben seinen besonderen Schrein und seine Schreinsbehörde hatte. In ununterbrochener Reihenfolge sind diese Grundbuchakten von der ältesten Zeit an bis zur französischen Revolution so gut wie vollständig erhalten. An Hand dieses reichhaltigen Quellenmaterials lässt sich eine Geschichte der Einzelgemeinden geben.